
i 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA 

CURSO DE MESTRADO EM AGRONOMIA 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: IRRIGAÇÃO E DRENAGEM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

FELIPE MUNIZ GADELHA SALES 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESPOSTA DA MAMONA IRRIGADA COM ESGOTO SANITÁRIO TRATADO E 

POÇO FREÁTICO ÀS APLICAÇÕES DE ZINCO E BORO EM CONDIÇÕES DE 

BAIXA ALTITUDE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FORTALEZA-CEARÁ 

2008 



ii 

 

FELIPE MUNIZ GADELHA SALES 
 
 
 

RESPOSTA DA MAMONA IRRIGADA COM ESGOTO SANITÁRIO TRATADO E 

POÇO FREÁTICO ÀS APLICAÇÕES DE ZINCO E BORO EM CONDIÇÕES DE 

BAIXA ALTITUDE 

 

 

 

 

 

 

 

Dissertação apresentada ao curso de Mestrado em 
[...]
vantagens ambientais, como a diminuição da pressão sobre os rios e aumento da 

produtividade, pois a água de reúso contém nutrientes e matéria orgânica. 

 

2.5 Experiências Nacionais e Internacionais com Reúso 
 

MOTA et al. (2007), afirmam que a irrigação com o esgoto das lagoas parece 

não comprometer os rendimentos da cultura do coco, mesmo avaliando-se um 

horizonte de prática de mais de vinte anos, quando avaliado uma área próxima à 

Estação de Tratamento de Esgotos (ETE) do bairro Conjunto Ceará, na zona oeste 

do município de Fortaleza, Ceará, Brasil, já no limite com o município de Caucaia. 

Testando-se a produtividade do arroz, cultivar Diamante, irrigada com esgoto 

de tanque séptico, Sousa et al. (2001) observaram que foi superior à produtividade 

da mesma cultivar irrigada com água de abastecimento em solo com adubação 

mineral. Salientaram, ainda, que os grãos da cultivar irrigada com esgoto do tanque 

séptico não apresentaram, em nenhum exame, indicadores de contaminação fecal. 

Ao fertirrigar a cultura do quiabo com esgotos do Leito de Brita e do reator, 

Figueiredo et al. (2005) constataram que o efluente anaeróbio proporcionou 

considerável produtividade (25,7 e 24,7 Mg ha-1), não havendo diferença significativa 

quando comparado ao quiabo que recebeu adubo mineral (27,8 Mg ha-1). 

Concluíram que é viável a fertirrigação com esgotos domésticos tratados, sobretudo, 

para região semi-árida, mas, faz-se necessário manter controle microbiológico e 

parasitológico periodicamente. 

Azevedo e Oliveira (2005) verificaram que a produção total média por planta 

do pepino nas parcelas irrigadas com esgoto apresentou 2.769,6 g de matéria 

fresca, superior aos 1.968,6 g no tratamento sem esgoto, demonstrando a 



23 

 

importância da utilização de esgoto de esgoto para o fornecimento de nutrientes e 

aumento de produtividade da cultura. 

O uso de água residuária sem qualquer tipo de adubação foi estatisticamente 

igual ao resultado obtido quando foi utilizada a adubação convencional na beterraba, 

evidenciando assim a importância do uso do referido esgoto e, quanto mais 

enriquecido nutricionalmente for o esgoto e se ele estiver mineralizado, 

provavelmente maior será o seu aproveitamento pelas plantas (HUSSAR et al., 

2005). 

Nascimento (2003) obteve resultados onde mostrou que todas as variáveis de 

crescimento e de produção da mamona (altura do primeiro racemo, diâmetro do 

caule, área foliar, número de frutos, número de racemos, peso de 100 sementes e 

produção de sementes) foram superiores para os tratamentos que receberam água 

residuária.  

Com o propósito de estudar os possíveis efeitos da aplicação de água de 

esgoto doméstico sobre o número de folhas e área foliar da mamoneira em ambiente 

protegido, Rodrigues et al. (2006) estudaram o efeito de cinco níveis de reposição da 

evapotranspiração da cultura ETc (N1 = 60%, N2 = 75%, N3 = 90%, N4 = 105% e 

N5 = 120% ETc) em 2 cultivares (BRS-149 Nordestina e BRS-188 Paraguaçu). O 

número de folhas e a área foliar, avaliadas aos 48, 90 132 e 174 dias após a 

semeadura, aumentaram significativamente com incremento do nível de reposição 

da ETc. As duas cultivares apresentaram crescimentos semelhantes e não houve 

interação significativa entre os fatores. 

Com o objetivo de investigar o nível da contaminação e da sobrevivência viral 

na irrigação subsuperficial e na irrigação por gotejamento em regiões áridas e semi-

áridas, utilizando-se águas residuais, Choi et al. (2004) constataram que a irrigação 



24 

 

subsuperficial apresenta contaminação viral mais elevada. A instalação rasa da fita 

adesiva do gotejamento e o trajeto preferencial da água através das rachaduras na 

superfície do solo pareceram ser as causas principais da contaminação viral elevada 

nos lotes subsuperficiais da irrigação, as quais conduziram o contato direto das 

hastes da alface com água de irrigação, que penetrou a superfície do solo. 

Existem muitos aspectos que precisam ser analisados sobre a relação da 

produção urbana de água tratada e a irrigação com águas servidas, como: 

- um mercado para a água tratada e sua viabilidade comercial na irrigação 

(comparação entre o uso da água tratada e da água servida não tratada);  

- conflitos quanto ao direito de uso da água; 

- impacto hidrológico da venda da água tratada fora da sub-bacia; 

- levantamento da qualidade da água no ponto de uso final (por ex., nas áreas de 

plantio, para a irrigação); e, 

- um cálculo dos nutrientes perdidos quando do tratamento das águas servidas.  

Para isso, mais pesquisas são necessárias para identificar as condições sob 

quais os benefícios substanciais da irrigação com águas servidas podem ser 

colhidos, ao mesmo tempo em que a sustentabilidade financeira do sistema de 

abastecimento de água é mantido (PAULA; CHRISTOPHER, 2002). 

É conhecida a grande importância do reuso agrícola, pelos seus benefícios no 

suprimento de água, na minimização da poluição dos recursos hídricos, no 

aproveitamento de nutrientes para as culturas, na melhor utilização da água 

disponível para outros fins. Entretanto, também são conhecidas suas limitações, 

como a presença excessiva de nitrogênio, que pode comprometer culturas pouco 

tolerantes; os elevados teores de sais dissolvidos, que podem provocar a salinização 

do solo; a presença de íons específicos, que podem ser tóxicos a algumas culturas; 



25 

 

e também os riscos à saúde do trabalhador e usuários dos produtos irrigados, devido 

à contaminação com microrganismos patogênicos presentes nos esgotos (Bastos, 

2003). 

 

2.6 Viabilidade Potencial de uma Política de Reúso no Estado do Ceará 
 

No Ceará, somente a Região Metropolitana de Fortaleza - R.M.F, conta com 

21 ETE’s do tipo lagoas de estabilização, localizadas nas áreas não servidas pelo 

sistema de disposição oceânica, ao passo que no litoral e interior estão localizados 

outros 62 sistemas (BRANDÃO, 2004).  

O Estado conta com 83 ETE’s do tipo lagoas de estabilização, localizadas em 

áreas de população de baixa renda não servidas pelo sistema de disposição 

oceânica dos esgotos sanitários, no caso de Fortaleza.   

Castro et al. (2007) afirmam que os sistemas de lagoas de estabilização no 

Ceará (Figura 1) podem disponibilizar uma vazão de cerca de 180.000 m³ dia-1. Este 

valor é conservativo e considera medições efetivas de vazão. Tais volumes poderão 

beneficiar entre 1.781 e 4.454 hectares para demandas superficiais entre 20.000 e 

8.000 m3 ha-1 ano-1. No entanto, é necessário realizar um estudo mais detalhado 

sobre as vazões de esgoto geradas em cada unidade de tratamento. 

Eles ressaltam que cerca de 80% dos sistemas em execução estão em fase 

de conclusão e mais da metade dos projetados já tiveram suas atividades de 

execução iniciadas. O Quadro 5 apresenta o resumo do cômputo de vazões para 

este estudo, onde os valores estimados foram relativos às medições de vazão 

operacional, já que são mais realísticos.  

 

 



26 

 

                                                          

FIGURA 1 - Municípios com ETE’s de lagoas de estabilização no Ceará. 
           Fonte: Castro et al., 2007 

 

QUADRO 4 - Vazões de sistemas de lagoas de estabilização para reúso agronômico no Ceará. 

Vazão (m
3
/dia) 

Sistemas de lagoas 
Projeto Estimado 

Existente 142.147 97.611 
Em execução 68.661 34.425 

Em projeto 92.944 47.676 
Fonte: Castro et al., 2007. 
 

Já no Quadro 6 apresenta-se a estimativa de áreas passíveis de serem 

irrigadas com esgotos tratados em lagoas de estabilização no Ceará. Os autores 

lembram que no presente estudo consideraram-se taxas superficiais de demanda de 

20.000, 10.000 e 8.000 m3 ha-1 ano-1 e que os valores são conservadores e levam 

em conta números sugeridos por Rosegrant et al. (2002). O cenário em apreço 



27 

 

ponderou um prazo de cinco anos para que toda a vazão estimada possa estar 

disponível para utilização. 

 QUADRO 5 - Estimativa de área irrigável para diferentes taxas de irrigação no Ceará (em ha). 

Tirrg. = 20.000 m
3
/ha.ano Tirrg. = 10.000 m

3
/ha.ano Tirrg. =8.000 m

3
/ha.ano Sistemas 

de lagoas Projeto Estimado Projeto Estimado Projeto Estimado 

Existente 2.594 1.781 5.188 3.563 6.485 4.454 

Em execução 1.253 628 2.506 1.256 3.133 1.571 

Em projeto 1.696 870 3.392 1.740 4.241 2.175 

Total 5.543 3.279 11.086 6.559 13.859 8.200 
Fonte: Castro, 2007. 
 
  

Contudo, Castro et al., (2007) enfatizam que é necessário realizar um estudo 

detalhado sobre as vazões de esgoto gerado em cada unidade de tratamento e que 

um programa de monitoramento permitiria observar os requisitos de segurança para 

reúso dos esgotos, embora seja necessário estabelecer uma Política de Reúso de 

Águas no Ceará.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



28 

 

 

3. MATERIAL E MÉTODOS 
 

3.1 Localização e caracterização da área experimental 
 

O experimento foi conduzido no Centro de Pesquisa sobre Tratamento e 

Reúso de Águas Residuárias, pertencente à Companhia de Águas e Esgotos do 

Ceará (CAGECE), localizado na cidade de Aquiraz, Região Metropolitana de 

Fortaleza, a uma altitude de 14,2 m. Aquiraz localiza-se nas coordenadas 3º 54’ 

05’’de latitude Sul e 38º 23’ 28’’ longitude Oeste de Greenwich (IPECE, 2006).  

O sistema de tratamento de Aquiraz é constituído de tratamento preliminar, 

composto por Calha Parshall, gradeamento e caixa de areia e, tratamento 

secundário com dois módulos de lagoas de estabilização em série. Cada módulo é 

constituído por uma lagoa anaeróbia, uma facultativa e duas de maturação, sendo o 

esgoto final lançado no rio Pacoti. 

O clima local é classificado como tropical quente e úmido, do tipo Aw’ pela 

classificação de Köppen. A média anual de precipitação é de 1.379,9 mm, com o 

período chuvoso de janeiro a maio, temperatura média de 26º a 28º C 

(FUNCEME/IPECE, 2006). 

As características da água e do esgoto tratado usados na pesquisa 

encontram-se na Tabela 1. O solo predominante na área é classificado como 

Argissolo Acinzentado eutrófico (EMBRAPA, 1999). Para a caracterização físico-

hídrica, química e de fertilidade do solo foram coletadas amostras de solo nas 

camadas (0 – 0,20) e (0,20 – 0,40) m, cujos resultados encontram-se na Tabela 2. 

 
 



29 

 

 

TABELA 1 - Características da água do poço e do esgoto utilizado na irrigação no 
período do experimento. 

Água de Poço Esgoto 

Parâmetro Média Média 

pH 6,13 7,38 

Condutividade elétrica (µS/cm) 212,50 762,73 

Dureza total (mg CaCO3/L) 30,06 115,21 

Alcalinidade total (mg CaCO3/L) 29,55 196,66 

Bicarbonato (mg HCO3
-/L) 36,36 217,14 

Carbonato (mg CO3
2-/L) 0,00 2,43 

Hidróxido (mg OH-/L) 0,00 0,00 

Cloreto (mg Cl-/L) 48,61 157,09 

DQO não filtrado (mg O2/L) 66,83 128,89 

DQO filtrado (mg O2/L) 69,03 81,75 

DBO5 dias (mg O2/L) 17,46 40,55 

Sólidos totais (mg ST/L) 381,03 649,61 

Sólidos totais fixos (mg STF/L) 128,33 386,28 

Sólidos totais voláteis (mg 

STV/L) 259,24 291,12 

Sólidos suspensos totais (mg 

SST/L) 45,38 21,12 

Sólidos totais dissolvidos (mg 

STD/L) 398,15 837,05 

E. coli (NMP/100ml) 99,53 112,19 

Turbidez (UNT) 10,70 28,56 

                   Fonte: Laboratório de Saneamento Ambiental – Labosan/UFC 
 

 

 

 

 

 

 



30 

 

 

TABELA 2 – Características físico-hídricas e químicas do solo no início do 
experimento. 

Camadas (m) Característica 
0 – 0,20 0,20 – 0,40 

Físico - hídrica   
Areia grossa (g kg-1) 560 570 
Areia fina (g kg-1) 350 350 
Silte (g kg-1) 60 50 
Argila (g kg-1) 30 30 
Argila natural (g kg-1) 20 20 
Grau de floculação (g 100-1g-1)  30 30 
Característica Textural Areia Areia 
Densidade do solo (kg dm-3) 1,65 1,65 
Densidade dos sólidos (kg dm-3) 2,56 2,58 
Umidade do solo a 33 kPa (%) 3,57 3,21 
Umidade do solo a 1500 kPa (%) 2,76 2,49 
Umidade de saturação (%) 35,5 36,0 

QÚIMICA   
Complexo sortivo (cmolc kg-1)   
Cálcio 2,00 1,40 
Magnésio 1,50 1,00 
Sódio 0,03 0,03 
Potássio 0,09 0,06 
Alumínio 0,00 0,05 
Hidrogênio 0,33 0,44 
Soma de bases 3,60 2,50 
Capacidade de troca de cátions 3,90 3,00 
Saturação de bases (%) 91 83 
Percentagem de sódio trocável 1 1 
pH em água 6,40 6,30 
Condutividade elétrica (dS m-1) 0,21 0,13 
Carbono orgânico (g kg-1) 6,36 3,66 
Nitrogênio (g kg-1) 0,65 0,37 
Matéria Orgânica (g kg-1) 10,96 6,30 
Fósforo asssimilável (mg kg-1) 106 43 
Ferro (ppm) 3,49 3,73 
Cobre (ppm) 1,63 1,27 
Zinco (ppm) 9,03 4,65 
Manganês (ppm) 16,18 7,29 

Fonte: Laboratório de Solos. 

 
 
 
 



31 

 

 

 

 

3.2 Delineamento experimental 
 

A pesquisa foi realizada com dois experimentos instalados no delineamento 

experimental blocos ao acaso, com quatro repetições, no esquema fatorial 2 X 3, 

onde as variáveis dependentes foram dois tipos de água (água do poço freático e do 

esgoto sanitário tratado) e três níveis de zinco e três níveis de boro para os 

experimentos 1 e 2 , respectivamente. A parcela correspondeu a uma fileira de dez 

plantas, sendo a área útil constituída de 8 plantas. O experimento ocupou uma área 

de 903 m2 (Figura 2). 

No experimento 1 os tratamentos corresponderam aos níveis de adubação 

com zinco: Tratamento 1 – 0 (zero) kg ha-1, Tratamento 2 – 16,66 kg ha-1 e T3 – 

33,33 kg ha-1, para os dois tipos de água. Já no experimento 2, os níveis de 

adubação com boro foram: Tratamento 1 – 0 (zero) kg ha-1, Tratamento 2 – 6,66 kg 

ha-1 e T3 – 13,33 kg ha-1, também, para os dois tipos de água. As fontes de zinco e 

de boro usadas foram sulfato de zinco e bórax, respectivamente. As doses/ha foram 

nas formas químicas dos adubos correspondentes. A adubação dos outros 

micronutrientes foi constante para os dois experimentos, sendo recomendado aplicar 

5 kg ha-1 de sulfato de cobre, 10 kg ha-1 de sulfato de manganês, 1 kg ha-1 de 

molibdênio e 2 kg ha-1 de sulfato ferroso amoniacal.  

 



32 

 

1m
BORDADURA BORDADURA

EZn0 AB0

EZn1 AB1

EZn2 AB2

EZn2 AB2

EZn1 AB1

EZn0 AB0

EZn1 AB1

EZn2 AB2

EZn0 AB0

EZn0 AB0

EZn2 AB2

EZn1 AB1

BORDADURA BORDADURA

BORDADURA BORDADURA

EB0 AZn0

EB1 AZn1

EB2 AZn2

EB2 AZn2

EB1 AZn1

EB0 AZn0

EB1 AZn1

EB2 AZn2

EB0 AZn0

EB0 AZn0

EB2 AZn2

EB1 AZn1

BORDADURA BORDADURA

E = Irrigado com Esgoto
Direção do Vento A = Irrigado com Água

• Linhas Derivadas e Laterais

• Bordadura

1 m

  •   •   •   •   •   •   •   •   •   • 
  •   •   •   •   •   •   •   •   •   • 

  •   •   •   •   •   •   •   •   •   • 

Mamona (1,0 x 1,5)

Com Bórax

  •   •   •   •   •   •   •   •   •   • 
  •   •   •   •   •   •   •   •   •   • 

  •   •   •   •   •   •   •   •   •   • 
  •   •   •   •   •   •   •   •   •   • 
  •   •   •   •   •   •   •   •   •   • 

  •   •   •   •   •   •   •   •   •   • 
  •   •   •   •   •   •   •   •   •   • 

Com Sulfato de Zinco

  •   •   •   •   •   •   •   •   •   • 

  •   •   •   •   •   •   •   •   •   • 
  •   •   •   •   •   •   •   •   •   •   •   •   •   •   •   •   •   •   •   • 

  •   •   •   •   •   •   •   •   •   • 

  •   •   •   •   •   •   •   •   •   • 

  •   •   •   •   •   •   •   •   •   • 
  •   •   •   •   •   •   •   •   •   • 
  •   •   •   •   •   •   •   •   •   • 
  •   •   •   •   •   •   •   •   •   • 
  •   •   •   •   •   •   •   •   •   • 
  •   •   •   •   •   •   •   •   •   • 

  •   •   •   •   •   •   •   •   •   • 
  •   •   •   •   •   •   •   •   •   • 

  •   •   •   •   •   •   •   •   •   • 
  •   •   •   •   •   •   •   •   •   • 
  •   •   •   •   •   •   •   •   •   • 
  •   •   •   •   •   •   •   •   •   • 

  •   •   •   •   •   •   •   •   •   • 
  •   •   •   •   •   •   •   •   •   • 
  •   •   •   •   •   •   •   •   •   • 
  •   •   •   •   •   •   •   •   •   • 

  •   •   •   •   •   •   •   •   •   • 

  •   •   •   •   •   •   •   •   •   • 
  •   •   •   •   •   •   •   •   •   • 
  •   •   •   •   •   •   •   •   •   • 
  •   •   •   •   •   •   •   •   •   • 

  •   •   •   •   •   •   •   •   •   • 
  •   •   •   •   •   •   •   •   •   • 
  •   •   •   •   •   •   •   •   •   • 